
Išrašas 

 

PATVIRTINTA  

VšĮ Raseinių rajono greitosios medicinos  

pagalbos stoties direktoriaus  

2020 m. birželio 8 d. įsakymu Nr. V-43 

 

SKUBIOS MEDICINOS PAGALBOS PARAMEDIKO  

PAREIGYBĖS  APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Skubios medicinos pagalbos paramediku (toliau - SMP paramedikas) gali dirbti 

asmuo, baigęs skubiosios medicinos pagalbos paramediko studijas ir teikti paslaugas įstaigoje, 

turinčioje asmens sveikatos priežiūros licenciją teikti skubiosios medicinos pagalbos paslaugas ir 

(ar) kitas sveikatos priežiūros paslaugas, kurias pagal teisės aktų reikalavimus kartu su kitais 

sveikatos priežiūros specialistais turi teikti ir skubiosios medicinos pagalbos paramedikas. 

2.  SMP paramediką priima, atleidžia iš darbo, nustato jo atlyginimą, skiria 

paskatinimus ir drausmines nuobaudas įstaigos direktorius. 

3.  SMP paramedikas tiesiogiai pavaldus įstaigos vadovui ir administratoriui slaugai. 

4.  SMP paramedikas darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, kitais teisės 

aktais, įstaigos įstatais, vidaus ir darbo tvarkos taisyklėmis, vidiniais įstaigos dokumentais 

(įsakymais, nurodymais, taisyklėmis, tvarkų aprašais, instrukcijomis ir pan.).  

5. SMP paramedikas turi būti susipažinęs su įvadine darbuotojų saugos ir sveikatos, 

gaisrinės saugos  ir instruktavimo darbo vietoje instrukcija. 

 

II SKYRIUS 

 PAREIGOS 

 

6. SMP paramedikas privalo: 

6.1. atvykti į darbą ir išvykti iš darbo pagal patvirtintą darbo grafiką; 

6.2. darbo pradžioje ir pabaigoje patikrinti ar tvarkingas darbo inventorius; 

6.3. jei laiku į darbą neatvyksta pamainą pakeičiantis darbuotojas, nepalikti darbo vietos, 

kol tiesioginis vadovas paskirs budėti kitą darbuotoją; 

6.4. paramedikas turi mokėti naudotis skaitmeninio radijo ryšio priemonėmis, kad būtų 

galima informaciją perduoti nuotoliniu būdu, turėti nešiojamojo radijo ryšio priemonę, mobilų 

telefoną susisiekimui su gydymo įstaigomis, policijos ir priešgaisrinės saugos tarnybomis; 



2 

 

6.5. perimant medicininę įrangą apie pastebėtus ar darbo metu atsiradusius trūkumus bei 

gedimus nedelsiant pranešti atitinkamai atsakingiems asmenims; 

6.6. vadovautis bioetikos principais, gerbti paciento teises; 

6.7. darbe naudotis teisės aktų nustatytomis apsaugos priemonėmis (dėvėti tvarkingą med. 

aprangą, patogią avalynę, asmenines apsaugos priemones, laikytis asmens higienos reikalavimų); 

6.8. saugiai ir tinkamai naudoti medicinos prietaisus ir medicinos pagalbos priemones; 

6.9.  į skubų iškvietimą  išvykstama per 1 min., į kitų kategorijų iškvietimus  per 3 

minutes; 

6.10. prisisegti saugos diržais; 

6.11. saugoti paciento medicininę ir privataus gyvenimo paslaptis, išskyrus tuos atvejus, 

kai tokios informacijos pateikimą numato teisės aktai; 

6.12. jei nuvykus į iškvietimo vietą randamas agresyvus pacientas ar agresyvūs aplinkiniai 

asmenys, kurie trukdo atlikti tiesiogines pareigas ar kelia grėsmę, nedelsiant kviesti policijos  

tarnybą telefonu ar  radijo ryšiu; 

6.13. paskelbus ekstremalią situaciją, nedelsiant vykdyti įstaigos vadovo įsakymus pagal 

patvirtintą įstaigos ekstremalių situacijų valdymo planą; 

6.14. apie įvykusį nelaimingą atsitikimą darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo privaloma 

nedelsiant pranešti tiesioginiam vadovui ar kitam administracijos darbuotojui; 

6.15. į darbą atvykti blaiviam ir neapsvaigusiam nuo narkotinių ar kitų stipriai veikiančių 

medžiagų, kurias darbo metu draudžiama vartoti; 

6.16. baigus darbą lagaminą papildyti medikamentais ir vienkartinėmis priemonėmis, 

sunaudotus medikamentus ir priemones nurašyti. 

6.17. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas privalo: 

6.17.1. teikti būtinąją medicinos pagalbą Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

6.17.2. pagal savo kompetenciją, nurodytą Lietuvos medicinos normoje, ir asmens 

sveikatos priežiūros įstaigos, kurioje verčiasi praktika, licenciją vertinti paciento būklę ūmių 

klinikinių būklių ir sužalojimų atvejais, nustatyti sutrikusias gyvybines funkcijas bei jas palaikyti, 

teikti skubiąją medicinos pagalbą, rekomenduoti ir dalyvauti organizuojant ligų ir sveikatos 

sutrikimų profilaktikos priemones bei užtikrinti teikiamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų 

kokybę; 

6.17.3. laikytis profesinės etikos principų, gerbti pacientų teises ir jų nepažeisti, saugoti 

profesinę paslaptį ir visą informaciją apie pacientą laikyti konfidencialia. Kitiems asmenims ši 

informacija gali būti atskleista Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatytais 

pagrindais ir tvarka; 



3 

 

6.17.4. dirbti komandoje su asmens sveikatos priežiūros ir kitais specialistais, 

dalyvaujančiais atliekant tyrimo, diagnostikos ir gydymo veiksmus; 

6.17.5. propaguoti sveiką gyvenseną, ligų profilaktikos ir sveikatos tausojimo bei ugdymo 

priemones; 

6.17.6. turėti spaudą, kurio numeris suteikiamas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2020 m. gegužės 19 d. įsakymą Nr. V -1212  „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2003 m. sausio 6 d. įsakymo Nr. V-01 „Dėl specialisto spaudo numerio 

suteikimo ir panaikinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“; 

6.17.7. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

6.17.8. naudoti tik teisės aktų reikalavimus atitinkančias medicinos priemones (prietaisus), 

kurios turi būti laikomos, instaliuojamos, naudojamos ir prižiūrimos teisės aktų nustatyta tvarka ir 

vadovaujantis gamintojo su medicinos priemone (prietaisu) pateikiama informacija; 

6.17.9. tvarkyti skubiosios medicinos pagalbos paramediko praktikos dokumentus Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka; 

6.17.10. paaiškinti skubiosios medicinos pagalbos paramediko praktikos aplinkybes 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos, teisėsaugos institucijų ir kitų 

kontroliuojančių institucijų prašymu; 

6.17.11. pagal savo kompetenciją, teikiant pagalbą, taikyti Lietuvos Respublikoje tik 

medicinos mokslo ir praktikos įrodymais pagrįstus, saugius tyrimo, diagnostikos ir gydymo 

metodus, išskyrus kituose teisės aktuose nustatytas išimtis. 

7. Atlikti kitas Lietuvos Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių asmens sveikatos 

priežiūros specialisto praktiką, nustatytas pareigas. 

 

<...> 

IV SKYRIUS 

 KOMPETENCIJA  

 

 9. Skubiosios medicinos pagalbos paramediko profesinę kompetenciją sudaro žinios ir 

gebėjimai, kuriuos jis įgyja baigęs medicinos normoje nurodytą profesinę kvalifikaciją suteikusias 

studijas bei nuolat tobulindamas įgytą profesinę kvalifikaciją, atsižvelgdamas į nuolatinę medicinos 

praktikos pažangą. 

10. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas turi žinoti: 

10.1. įrodymais pagrįstos medicinos principus; 

10.2. medicinos statistikos pagrindus; 

10.3. sveikatos draudimo pagrindus; 



4 

 

10.4. sveikatos teisės pagrindus; 

10.5. dokumentų rengimo, tvarkymo ir apskaitos pagrindus; 

10.6. teisės aktus, reglamentuojančius būtinosios medicinos pagalbos teikimą ir skubiosios 

medicinos pagalbos paramediko veiklą; 

10.7. asmens sveikatos priežiūros organizavimo principus;  

10.8. darbuotojų saugos ir sveikatos principus. 

11. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas privalo mokėti naudotis informacinėmis ir 

ryšio technologijomis.  

12. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas turi išmanyti: 

12.1. žmogaus anatomijos, fiziologijos, patologijos, ligų etiologijos, patogenezės pagrindus;  

12.2. Lietuvos medicinos normos priede nurodytų vaistinių preparatų klinikinę farmakologiją, 

indikacijas ir kontraindikacijas; 

12.3. žmogaus psichologijos ypatumus, psichikos sutrikimus, sveiko ir sergančio žmogaus bei 

jo artimųjų psichologiją;  

12.4. sveikatos apsaugos ir socialinės medicinos organizavimo ir skubiosios medicinos 

priežiūros vadybos pagrindus;  

12.5. infuzinės terapijos taikymo principus; 

12.6. naudojamų medicinos priemonių (prietaisų) veikimo principus;  

12.7. ekstremalių situacijų problematiką ir jų sprendimo būdus; 

12.8. patvirtintus greitosios medicinos pagalbos ir skubiosios medicinos pagalbos srities 

diagnostikos ir gydymo protokolus ir metodikas;  

12.9. saugaus transportavimo metodus; 

12.10. aseptikos ir antiseptikos pagrindus; 

12.11. ūmių būklių gydymo principus indikacijas ir kontraindikacijas; 

12.12. ligų ir sveikatos sutrikimų profilaktikos principus. 

13. Skubiosios medicinos pagalbos paramedikas turi gebėti: 

13.1.  ventiliuoti kvėpavimo maišu; 

13.2. vertinti kapnografijos rodiklius; 

13.3. atverti, išvalyti kvėpavimo takus, taikyti Heimlicho metodą; 

13.4. siurbti gleives iš kvėpavimo takų; 

13.5. įkišti laringinę kaukę; 

13.6. naudoti dirbtinės plaučių ventiliacijos aparatą; 

13.7. atlikti periferinės venos punkciją; 

13.8. naudoti McGill žnyples; 

13.9. naudoti nazofaringinį vamzdelį; 



5 

 

13.10. naudoti vaistų garintuvą; 

13.11. atlikti pleuros ertmės dekompresiją; 

13.12. siurbti gleives iš viršutinių kvėpavimo takų; 

13.13. įkišti orofaringinį vamzdelį; 

13.14. skirti deguonį; 

13.15. vertinti pulsoksimetrijos rodiklius; 

13.16. skirti inhaliuojamus medikamentus; 

13.17. naudoti autoinjektorių; 

13.19. atlikti injekcijas į raumenis, į veną; 

13.20. įlašinti vaistinį preparatą į nosį; 

13.21. naudoti lėtos infuzijos švirkštą; 

13.22. skirti per burną vaistinį preparatą; 

13.23. skirti rektalinį vaistinį preparatą; 

13.24.  nustatyti glikemiją; 

13.25. užrašyti 12 derivacijų elektrokardiogramą; 

13.26. užrašyti 3 -jų derivacijų EKG; 

13.27. atlikti defibriliacija rankiniu rėžimu; 

13.28. atlikti akies plovimą; 

13.29. atlikti pradinį gaivinimą; 

13.30. įvertinti 12 derivacijų EKG; 

13.31. įvertinti 3-jų derivacijų EKG; 

13.32. atlikti neurologinį įvertinimą; 

13.33. suteikti pagalbą nudegus; 

13.34. imobilizuoti kaklinę stuburo dalį; 

13.35.  ištraukti pacientą; 

13.36.  imobilizuoti dubenį; 

13.37. imobilizuoti gulintį pacientą ant ilgos lentos; 

13.38. imobilizuoti sėdintį pacientą; 

13.39. imobilizuoti stuburą stovinčiam pacientui; 

13.40. imobilizuoti galūnes; 

13.41. teikti pagalbą gimdymo metu; 

13.42. priimti gimdymą; 

13.43. naudoti šalčio paketus; 

13.44. taikyti fizinio suvaržymo priemones rankomis ir specialiomis fizinio suvaržymo 

priemonėmis; 



6 

 

13.45. naudoti insulto vertimo skalę; 

13.46. matuoti temperatūrą; 

13.47. vertinti gyvybinius požymius; 

13.48. tvarstyti žaizdas; 

13.49. stabdyti išorinį stiprų kraujavimą spaudžiamuoju tvarsčiu, turniketu. 

13.50. atlikti pacientų medicininį rūšiavimą. 

<...> 


